
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550  55Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

Servidor(es):
5970632; DIEGO LIMA DE ALMEIDA; POLICIAL PENAL;
5954010; EVA LUIZA SALES DA PAIXAO; POLICIAL PENAL;
5931440; NEURANDI FERREIRA DE CASTRO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 989340
PORTARIA Nº: 07674/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR A FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS DE TRANSPORTES 
DE SERVIDORES NOS MUNICÍPIOS DE TUCURUÍ, ALTAMIRA, ITAITUBA, 
SANTARÉM E MARABÁ.
Origem: BELÉM;
Destino: MARABÁ;
Período: 17/09/2023 a 30/09/2023;
Diária(s): 13 e ½ (treze e meia);
Servidor(es):
5741688; JEFFERSON PEREIRA LIBORIO; TECNICO EM GESTAO PUBLICA/
ADMINISTRAÇÃO;
57201115; SILVIO LIMA VELOSO; AUXILIAR OPERACIONAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 989341
PORTARIA Nº: 07744/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE 
TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: PARAUAPEBAS;
Período: 11/09/2023 a 14/09/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
54188633; ANTONIO JOSE COUTO PINTO; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 989342
PORTARIA Nº: 07775/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: CASTANHAL;
Período: 21/09/2023 a 21/09/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: PRODUZIR CONTEÚDO JORNALÍSTICO E DE REDES SOCIAIS 
SOBRE A AÇÃO EM ALUSÃO AO DIA DA ARVORE NO PARQUE NATURAL 
DE CASTANHAL, PRECISAMENTE COM A COLÔNIA PENAL AGRÍCOLA DE 
SANTA IZABEL.
57232356; JOSE FLAVIO BAIA LOBO; POLICIAL MILITAR;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54181528; CLEBER ALVES DE SOUZA; MOTORISTA;
Objetivo: PRODUZIR CONTEÚDO JORNALÍSTICO E DE REDES SOCIAIS 
SOBRE A AÇÃO EM ALUSÃO AO DIA DA ARVORE NO PARQUE NATURAL 
DE CASTANHAL, PRECISAMENTE COM A COLÔNIA PENAL AGRÍCOLA DE 
SANTA IZABEL.
55208467; MARCIO VALERIO SOUSA CRUZ; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 989346
PORTARIA Nº: 07774/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: MINISTRAR A DISCIPLINA ABORDAGEM PESSOAL E VEICULAR 
NO CURSO EM AÇÕES PENITENCIÁRIAS (CAPE).
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 25/09/2023 a 25/09/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
57222295; GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA; POLICIAL MILITAR;
57221721; NATALIA LOURENCA SODRE; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 989344

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1343/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 21 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 547/2023/DGP/SEAP/PA de 12/05/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.398 de 15/05/2023, ROBERTO ALEXANDRE FONTES 
TAVARES, matrícula funcional n° 5953990/1, da Função Gratificada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de Triagem 
da Cidade Nova (CTCN), a contar de 18 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 989394
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1342/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 21 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) HELIO FONSECA DE MEDEIROS, matrícula 
funcional n° 57201918/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 

de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lo-
tação na Unidade Semiaberto de Paragominas (USPA), a contar de 1° de 
setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 989386
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
Contrato celebrado SUB JUDICE nos termos do processo nº0874942-
70.2023.8.14.0301
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACÃO PENITENCIÁRIA
Nome: ALEXANDRE DE CASTRO LOPES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Admissão: 20/09/2023 Término Vínculo: 19/09/2024
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Protocolo: 989191

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 23/2023 – AUDIOVISUAL – 
LEI PAULO GUSTAVO - APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECU-
ÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 
(LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL - INCISO I
Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal repassados por 
meio da Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo.
A Lei Paulo Gustavo (LGP) viabiliza o maior investimento direto no setor 
cultural da história do Brasil e simboliza o processo de resistência da classe 
artística durante a pandemia de Covid-19, que limitou severamente as 
atividades do setor cultural.
É, ainda, uma homenagem a Paulo Gustavo, artista símbolo da categoria, 
vitimado pela doença.
As condições para a execução da Lei Paulo Gustavo foram criadas por meio 
do engajamento da sociedade e o presente edital destina-se a apoiar pro-
jetos apresentados pelos agentes culturais do segmento de AUDIOVISUAL.
Deste modo, o Governo do Estado do Pará, através da Secretaria de Cultura 
do Estado do Pará – SECULT/PA, torna público o presente edital elaborado 
com base na Lei Complementar 195/2022, no Decreto 11.525/2023 e no 
Decreto 11.453/2023.
Na realização deste edital estão asseguradas medidas de democratização, 
desconcentração, descentralização e regionalização do investimento cultu-
ral, com a implementação de ações afirmativas, fundamentado na previsão 
do Decreto nº 11.525, de 11 de maio de 2023 (Decreto de Regulamentação 
da Lei Paulo Gustavo), em seus artigos 14, 15 e 16.
1. OBJETO 
O objeto deste Edital é a seleção de 172 (cento e setenta e duas) propostas 
culturais do segmento do Audiovisual, para receberem recursos financeiros 
previstos no inciso I, do art. 6º da Lei Complementar nº 195, de 8 de julho 
de 2022, com o objetivo de incentivar o Audiovisual no Estado do Pará. 
A distribuição dos recursos será realizada de acordo com as modalidades 
descritas no item 1.1.
1.1 Modalidade Fomento: 
1.1.1 Desenvolvimento de Projetos de Audiovisual: serão selecionados 19 
(dezenove) projetos, para Desenvolvimento de Projetos de Audiovisual, 
com valores de R$80.000,00 (oitenta mil reais) cada.
1.1.2 Curta Iniciante: serão selecionados 60 (sessenta) projetos de cur-
tas-metragens para iniciantes (5 a 10 min), com valores de R$40.000,00 
(quarenta mil reais) cada.
1.1.3 Curta-metragem de Ficção: serão selecionados 20 (vinte) projetos de 
curtas-metragens de Ficção (10 a 20 min), com valores de R$120.000,00 
(cento e vinte mil reais) cada.
1.1.4 Curta-metragem Documentário: serão selecionados 30 (trinta) pro-
jetos de curtas-metragens de Documentário (10 a 25 min), com valores de 
R$80.000,00 (oitenta mil reais) cada.
1.1.5 Curta-metragem Animação: serão selecionados 10 (dez) projetos de 
curtas-metragens de Animação (5 a 10 min), com valores de R$100.000,00 
(cem mil reais) cada.
1.1.6 Longa-metragem Ficção: serão selecionados 06 (seis) projetos de 
longas-metragens de Ficção, a partir de 70 minutos, com valores de R$ 
2.000.000,00 (dois milhões de reais) cada.
1.1.7 Longa-metragem Documentário: serão selecionados 06 (seis) proje-
tos de longas-metragens de Documentário, a partir de 70 minutos,  com 
valores de R$1.000.000,00 (um milhão de reais), cada.
1.1.8 Obra Seriada de Ficção: serão selecionados 03 (três) projetos de 
“Obra Seriada de Ficção”, com 5 episódios de 26 min, com valores de 
R$2.000.000,00 (dois milhões de reais) cada.
1.1.9 Obra Seriada de Documentário: serão selecionados 06 (seis) proje-
tos de “Obra Seriada de Documentário”, com 5 episódios de 26 min, com 
valores de R$1.000.000,00 (um milhão de reais) cada.
1.1.10 Obra Seriada de Animação: serão selecionados 02 (dois) projetos 
de “Obra Seriada de Animação”, com 13 episódios de 7 min, com valores 
de R$1.000.000,00 (um milhão de reais), cada.
1.1.11 Finalização de Obras de Audiovisual: serão selecionados 10 
(dez) projetos para “Finalização de Obras de Audiovisual”, no valor de 
R$100.000,00 (cem mil reais) cada. Este item é destinado a projetos que 
estejam em fase de finalização antes do lançamento do presente edital.


